Datum Cracoviae, Anno salutis g[eneris] humani 1564 11 Calend. Maii 
[21 IV], Tuae Ill-mae Ceis, addictissimus

Clemens Montau Heilsbergensis.

154
JA K U B  UCHAŃSKI DO H OZJUSZA

W arszawa, 21 kw ietnia  1564

Cieszy się, że Hozjusz po przestudiowaniu odpisów dokumentów sejmowych 
przesłanych przez prymasa, pozytywnie ocenił w ysiłk i biskupów w obronie praw 
Kościoła. Biskupi złożyli na piśmie protest przeciwko uchwale sejmu piotrkowskiego.
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Król obiecał wydać edykt przeciw innowiercom. Dziękuje za Acta cum Braunsber- 
!/ensibus. Nuncjusz do Prus popłynie Wisłą.

OR YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1391—1394. Na odwrocie adres, ślad pieczęci; adnotacja 
ręką Kuczborskiego: Redditum  27 Aprilis 1564, Reselii.

D RUK.: W d e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 56—57.

Illustrissime Domine et Reverendissime in Christo Pater et Domine 
observandissime. Rediit hodie ab Ill-ma et R-ma D. V -ra servitor meus, 
ex quo intellexi, quemadmodum et litteris suis Ill-ma atque R-ma D. 
V -ra testatur, gratum sibi esse hoc qualecunque meum officium in descri
bendis his, quae hic a nobis non sine multis certaminibus pro Ecclesia 
Dei geruntur 1. Ego vicissim eidem gratiam habeo, quod de nostris piis 
conatibus graviter et pie iudicat, qui utinam tantum levationis aerumnis 
nostris adferant, quantum fidei et studii in eo posuimus. Non esset adhuc 
cur animum desponderemus. Nihil autem novi accessit, de quo potissi
mum 'ad Ill-mam et R-mam D. V -ram  nunc scribam, Regia enim M-tas 
aut noluit, aut etiam non potuit constitutiones illas Petricovienses, eccle
siarum scilicet pestem, tollere. Immo vix magnis contentionibus eo adduc
ta est, ut protestationes nobis nostras cum mandatis suis polliceretur 
nonnullis. Quae tamen aegre nos consecuturos speramus. Utinam contra 
spem quod optamus accidat! Promiserat quoque ad multas meas preces 
edictum contra omnes haereticos. Sed cum illud exarassem, rursus illud 
restringi voluit tantum ad advenas et peregrinos in Regnum adventuros, 
et cum illud correctum offerrem, cuius exemplum mitto 2, aliam deinde 
moderationem adhiberi voluit. Itaque fit, ut calamitatum nostrarum 
exigua habeatur ratio. Interea tamen onera cum maxima difficultate no
stra in dies augescunt, maioreque numero lateres imperantur et negantur 
paleae, superarique videntur humana consilia magnitudine malorum, ut 
iam nisi superne auxilium nobis non sint expectanda.

Fecit pro sua incredibili erga me benevolentia Ill-ma et R-ma D. V-ra, 
quod mihi laborem suum in Domino, quem in reducendis ovibus ecclesiae 
suae praestitit, significaverit 3. Sunt conatus Ill-mae et R-mae D. V-rae 
eo dexteriores, quo illustriora dona sunt, quae Dominus illi contulit. 
Quae ego semper non solum animo meo veneror, sed et corde adoro. 
Nihilque moror, licet ea loquendi forma vivo olim domino Macyeiowski1 
non nemini improbata fuerit. Scio enim gratiam Spiritus Sancti, the
saurum illum preciosum sanctorum, quem circumferunt in vasis fictilibus, 
omni veneratione esse dignissimum s.